



PREFEITURA DE BEBERIBE



PROCESSO CARONA Nº. 10.06.01/2020

O Secretário de Infraestrutura e, a Secretária de Saúde da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE, vem abrir o processo administrativo de CARONA cujo objeto é a **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.03.01.001 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, QUE TEM COMO OBJETIVO À AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL HIDRÁULICO E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE/CE.**

1 – JUSTIFICATIVA DA CARONA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.

O Processo administrativo de CARONA está devidamente instruído e autuado com os elementos necessários à sua instauração (conforme cópias anexas ao processo), incluindo:

1. Termo de Referência com a exposição de motivos para a contratação firmados pelo Secretário de Infraestrutura e, a Secretária de Saúde do Município de Beberibe/CE.
2. Pesquisa de Preços coletados pelo Setor responsável da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE.
3. Informação sobre a Disponibilidade Financeira Orçamentaria para a realização da despesa e em conformidade com os ditames do art. 38 da Lei n.º 8.666/93 de 21.06.93, alterada pela Lei n.º 8.883/94 de 08.06.94 e atualizada pela Lei n.º 9.648/98 de 27/05/98, e considerando o disposto no art. 14, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e, ao disposto no art. 16 da Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal.
4. Minuta do Contrato estabelecendo as cláusulas e condições a serem pactuadas, fundamentadas pela Lei de Licitações (Lei 8.666/93).
5. Autorização do Órgão Gerenciador e documentos solicitados;
6. Autorização do Fornecedor e documentos solicitados.

O Sistema de Registro de Preços (SRP) está previsto no art. 15 da Lei nº 8.666/93, o qual dispõe que "as compras, sempre que possível, deverão ser processadas através de sistema de registro de preços". O Decreto Municipal nº 26, de 26 de junho de 2018, por sua vez, define, em âmbito local, o SRP como o "conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens, para contratações futuras". Segundo Celso Antônio Bandeira de Mello¹:

O 'registro de preços' é um procedimento que a Administração pode adotar perante compras rotineiras de bens padronizados ou mesmo na obtenção de serviços. Neste caso, como presume que irá adquirir os bens ou recorrer a estes serviços não uma, mas múltiplas vezes, abre um certame licitatório, em que o vencedor, isto é, o que ofereceu a cotação mais baixa, terá seus preços 'registrados'. Quando a promotora do certame necessitar deste bens ou serviços irá obtê-los, sucessivas vezes se for o caso, pelo preço cotado e registrado.

O SRP busca, portanto, assegurar o pronto atendimento à demanda estimada pela Administração Pública, beneficiando as aquisições em escala, sem a necessária previsão de recursos orçamentários para assinatura da Ata de Registro de Preços, que deverão existir apenas no momento da contratação, uma vez que a assinatura da Ata não obriga a aquisição do produto ou serviço, permitindo que a entidade pública compre na medida de suas necessidades.

1 MELLO, Celso Antônio Bandeira de. Curso de Direito Administrativo. 16. ed. rev. e atual. São Paulo: Método, 2003, p. 519.



PREFEITURA DE BEBERIBE



O art. 21º do referido Decreto possibilitou a extensão da utilização da Ata de Registro de Preços de determinado órgão ou entidade por outro que não tenha participado do SRP. Trata-se da figura do carona. Porém, para que a adesão seja viável é necessária a observância de alguns requisitos, quais sejam:

- a) a ata de registro de preços deverá estar em vigor;
- b) existir manifestação de interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, cujo escopo é a indicação dos possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação;
- c) comprovação da vantagem na aquisição do produto;
- d) anuência do fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, independente dos quantitativos registrados, sem comprometer o que fora ajustado anteriormente.

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo retro mencionado, tem-se justificada processo administrativo de CARONA.

2 – JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO.

Considerando que as Secretarias Municipais são Órgão da Administração Direta, tem dentre suas prerrogativas, a execução eficiente e eficaz dos serviços públicos, visando sempre à melhoria do atendimento à população, dentro dos princípios que regem a administração pública.

Considerando o aumento de nível de exigência por parte dos usuários, constituindo um ponto positivo em termos institucionais, faz-se necessária uma gestão mais efetiva e equipada para o desempenho de seus trabalhos.

Considerando que a aquisição de materiais de construção, por parte da Administração Pública, faz necessária para a execução de pequenas reformas, reparos e adaptações, podendo ser realizadas pelos próprios servidores, visando manter as instalações adequadas a um ambiente seguro e conservado, além de não prejudicar as atividades desenvolvidas pela Unidade Gestora.

Considerando, que as quantidades são de difícil mensuração e sua provável utilização (estimativas), foram baseadas em função da média dos anos anteriores, portanto, a Secretaria Municipal de Infraestrutura somente pagará aquela quantidade que formalmente for solicitada e entregue.

Considerando ainda a necessidade da aquisição frequente e entrega parcelada, conforme as necessidades que efetivamente se concretizem, sendo evidente que pela natureza e destinação do material não é possível definir com plena exatidão o quantitativo a ser demandado pela Administração, considerando, ademais, a ausência de condições de estocagem em grande quantidade de material, sem se falar nos riscos de perda decorrentes de seu armazenamento.

3 – JUSTIFICATIVA DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

A Secretaria de Infraestrutura e, a Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE possui a necessidade da aquisição de material de construção, material hidráulico e equipamentos de construção.

No intuito de acelerar as aquisições em questão, foram realizadas consultas a atas de registro de preços vigentes no Estado do Ceará, onde foi identificado o Pregão Presencial nº 2019.11.14.01-PPRP da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, no qual a empresa FORTE COMERCIAL LTDA – EPP inscrita no CNPJ sob o nº



PREFEITURA DE BEBERIBE



21.392.514/0001-00, foi vencedor dos itens/lotes (ABAIXO) cujas especificações atendem as necessidades da Secretaria de Saúde e Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE.

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria de Saúde.

LOTE / ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.1	ABRAÇADEIRA DE NYLON N° 25 CM PACOTE COM 100 UNIDADE	PCT	12	R\$ 6,960	R\$ 83,520
1.2	AÇO CA 50 – 10.0 MM	KG	250	R\$ 12,700	R\$ 3.175,000
1.3	AÇO CA 50 – 12.5 MM	KG	250	R\$ 12,700	R\$ 3.175,000
1.4	AÇO CA 50 – 6.3 MM	KG	250	R\$ 12,700	R\$ 3.175,000
1.5	AÇO CA 50 – 8.0 MM	KG	250	R\$ 12,700	R\$ 3.175,000
1.6	AÇO CA 60 – 5.0 MM	KG	250	R\$ 14,348	R\$ 3.587,000
1.7	ALISAR P/ PORTAS EM MADEIRA	M	75	R\$ 9,013	R\$ 675,975
1.8	ARAME GALVANIZADO 18 - 1.24MM	KG	10	R\$ 21,458	R\$ 214,580
1.9	ARAME RECOZIDO 18 - 1.24MM	KG	20	R\$ 19,355	R\$ 387,100
1.10	ARAME FARPADO, EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA E TRÊS CAMADAS DE ZINCO, CARGA MÁXIMA DE RUPTURA DE 250 KGF, APROX 2 MM DE DIÂMETRO E 125 MM DE DISTÂNCIA ENTRE FARPAS	METROS	5.000	R\$ 0,948	R\$ 4.740,000
1.11	AREIA GROSSA	M³	250	R\$ 63,750	R\$ 15.937,500
1.12	ARISCO	M³	250	R\$ 33,125	R\$ 8.281,250
1.13	ARGAMASSA COLA PACOTE DE 15 KG	PCT	125	R\$ 12,525	R\$ 1.565,625
1.14	BRITA N° 1	M³	150	R\$ 120,150	R\$ 18.022,500
1.15	CAIBRO MADEIRA MISTA	M	175	R\$ 7,725	R\$ 1.351,875
1.16	CERÂMICA ESMALTADA DE 1ª QUALIDADE PEI V 40 X 40	M²	250	R\$ 36,275	R\$ 9.068,750
1.17	CIMENTO 50 KG	SACA	750	R\$ 29,375	R\$ 22.031,250
1.18	COMPENSADO PLASTIFICADO 1,10 X 2,20 X 10 MM	FOLHA	6	R\$ 150,625	R\$ 903,750
1.19	FECHADURA COM CILINDRO EXTERNA	UNID.	4	R\$ 49,613	R\$ 198,452
1.20	FECHADURA DE PORTÃO BICO DE PAPAGAIO	UNID.	5	R\$ 46,503	R\$ 232,515
1.21	FECHADURA INTERNA EM AÇO	UNID.	5	R\$ 32,208	R\$ 161,040
1.22	FECHADURA EXTERNA P/ PORTA DE MADEIRA	UNID.	13	R\$ 49,058	R\$ 637,754
1.23	FECHADURA PARA BANHEIRO	UNID.	8	R\$ 32,495	R\$ 259,960
1.24	GESSO EM PÓ SACO: 25 KG	SACO	15	R\$ 39,125	R\$ 586,875
1.25	JOGO DE FORRAMENTO 2,10 X 0,80 X 0,16	UNID.	25	R\$ 153,750	R\$ 3.843,750
1.26	LINHA DE MASSARANDUBA 6 X 12	M	125	R\$ 36,750	R\$ 4.593,750
1.27	LIXA D'ÁGUA PARA FERRO	FOLHA	13	R\$ 1,980	R\$ 25,740
1.28	LIXA PARA MASSA PVA	FOLHA	18	R\$ 1,053	R\$ 18,954
1.29	MEIO FIO PRÉ MOLDADO 1,00 X 0,35 X 0,15	UNID.	2.500	R\$ 19,375	R\$ 48.437,500
1.30	PEDRA DE ALVENARIA (PEDRA MÃO)	M³	125	R\$ 77,000	R\$ 9.625,000
1.31	PISO INTERTRAVASO, (BLOQUETE), COR: CINZA RETANGULAR	M²	250	R\$ 73,750	R\$ 18.437,500
1.32	PISO INTERTRAVASO, (BLOQUETE), CORES DIVERSAS RETANGULAR	M²	125	R\$ 75,500	R\$ 9.437,500
1.33	PISO PODOTÁTIL	M²	125	R\$ 155,000	R\$ 19.375,000
1.34	PLACAS DE GESSO 60 X 60 CM	M²	50	R\$ 51,140	R\$ 2.557,000
1.35	PÓ DE PEDRA (METRO CUBICO)	M³	250	R\$ 65,275	R\$ 16.318,750
1.36	PORTA PARANÁ 0,60 X 2,10	UNID.	8	R\$ 108,575	R\$ 868,600
1.37	PORTA PARANÁ 0,70 X 2,10	UNID.	5	R\$ 108,575	R\$ 542,875
1.38	PORTA PARANÁ 0,80 X 2,10	UNID.	20	R\$ 108,575	R\$ 2.171,500
1.39	PORTA PARANÁ 0,90 X 2,10	UNID.	10	R\$ 217,275	R\$ 2.172,750
1.40	PORTA PARANÁ 1,00 X 2,10	UNID.	4	R\$ 217,275	R\$ 869,100



PREFEITURA DE BEBERIBE



1.41	PREGO PARA CAIBRO	KG	13	R\$ 19,600	R\$ 254,800
1.42	PREGO PARA RIPA	KG	5	R\$ 19,600	R\$ 98,000
1.43	PREGO PARA LINHA	KG	5	R\$ 19,600	R\$ 98,000
1.44	REJUNTAMENTO PACOTE DE 1 KG	PCT	25	R\$ 1,485	R\$ 37,125
1.45	RIPA MISTA	M	250	R\$ 3,245	R\$ 811,250
1.46	SOLEIRA EM GRANITO	M2	13	R\$ 158,518	R\$ 2.060,734
1.47	SOLVENTE À GRANEL PARA PINTURA	LITRO	13	R\$ 35,000	R\$ 455,000
1.48	TELHA CERÂMICA	MILHEIRO	13	R\$ 485,125	R\$ 6.306,625
1.49	TELHA DE FIBROCIMENTO	M2	15	R\$ 29,975	R\$ 449,625
1.50	TELHA DE ZINCO	M2	25	R\$ 56,500	R\$ 1.412,500
1.51	TEXTURA ACRÍLICA, CORES DIVERSAS (BRANCA, LARANJA, COR PALHA, ETC); COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA - ESTIRENADA, PIGMENTOS INERTES, HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS. O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM: LATÃO DE 18 LITROS.	LATÃO	90	R\$ 134,300	R\$ 12.087,000
1.52	TIJOLOS CERÂMICO H8.	MILHEIRO	8	R\$ 937,625	R\$ 7.501,000
1.53	TIJOLOS COM 8 FUROS (FURADO) CERÂMICO	MILHEIRO	13	R\$ 483,375	R\$ 6.283,875
1.54	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM; CORES DIVERSAS. COMPOSIÇÃO: RESINA ALQUÍDICA, PIGMENTOS, ADITIVOS E SOLVENTE ALIFÁTICO. O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM: GALÃO DE 3,6 LITROS	GALÃO	10	R\$ 80,560	R\$ 805,600
1.55	TINTA LÁTEX EXTERNA, DIVERSAS CORES (VERDE, LARANJA, PALHA, ETC); A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA ACRÍLICA - ESTIRENADA. COMPOSIÇÃO: EMULSÃO ACRÍLICA - ESTIRENADO, PIGMENTOS ATIVOS, CARGAS MINERAIS, COALESCENTES, ESPESSANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS E ÁGUA; O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM; LATÃO COM 18 LITROS.	LATÃO	20	R\$ 129,375	R\$ 2.587,500
1.56	TINTA LÁTEX EXTERNA, COR BRANCO NEVE; A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA ACRÍLICA - ESTIRENADA. COMPOSIÇÃO: EMULSÃO ACRÍLICA - ESTIRENADO, PIGMENTOS ATIVOS, CARGAS MINERAIS, COALESCENTES, ESPESSANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS E ÁGUA; O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM; LATÃO COM 18 LITROS.	LATÃO	20	R\$ 129,375	R\$ 2.587,500
1.57	TINTA LÁTEX INTERNA, COR BRANCO NEVE; A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA ACRÍLICA - ESTIRENADA. COMPOSIÇÃO: EMULSÃO ACRÍLICA - ESTIRENADO, PIGMENTOS ATIVOS, CARGAS MINERAIS, COALESCENTES, ESPESSANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS E ÁGUA; O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM; LATÃO COM 18 LITROS.	LATÃO	30	R\$ 108,500	R\$ 3.255,000
1.58	TINTA LÁTEX INTERNA, DIVERSAS CORES (VERDE, LARANJA, PALHA, ETC); A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA ACRÍLICA - ESTIRENADA. COMPOSIÇÃO: EMULSÃO ACRÍLICA - ESTIRENADO, PIGMENTOS ATIVOS, CARGAS MINERAIS, COALESCENTES, ESPESSANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS E ÁGUA; O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE	LATÃO	40	R\$ 97,900	R\$ 3.916,000



PREFEITURA DE BEBERIBE



	QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM; LATÃO COM 18 LITROS.				
1.59	TINTA PARA PISO, CORES DIVERSAS; A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA ACRÍLICA - ESTIRENADA. COMPOSIÇÃO: EMULSÃO ACRÍLICA - ESTIRENADO, PIGMENTOS ATIVOS, CARGAS MINERAIS, COALESCENTES, ESPESSANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS E ÁGUA; O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM: LATÃO COM 18 LITROS.	LATÃO	30	R\$ 255,350	R\$ 7.660,500
1.60	TINTA EPÓXI LATA DE 18 LITROS	LATÃO	30	R\$ 255,500	R\$ 7.665,000
1.61	TINTA TIPO SPRAY CORES DIVERSAS – 300ML	UNID.	6	R\$ 22,608	R\$ 135,648
1.62	TRELIÇAS 6M	UND	25	R\$ 40,550	R\$ 1.013,750
1.63	VERNIZ AQUOSO (LIQUIBRILHO), COMPOSIÇÃO: DISPERSÃO AQUOSA DE POLÍMEROS ESTIRENO - ACRÍLICO, TENSOATIVOS, ESPESSANTES, PRESERVANTES E COALESCENTES. O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM LATÃO 18 LITROS.	LATÃO	13	R\$ 169,450	R\$ 2.202,850
1.64	JANELA DE ALUMINÍO COM VIDRO	M ²	13	R\$ 534,425	R\$ 6.947,525
1.65	GRANITO DIVERSAS CORES	M ²	25	R\$ 887,400	R\$ 22.185,000
1.66	ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO	M ²	50	R\$ 903,800	R\$ 45.190,000
1.67	ESTACAS DE MADEIRA COMPRIMENTO DE 2 METROS	UND	1.250	R\$ 16,400	R\$ 20.500,000
VALOR TOTAL					R\$ 405.429,947

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria de Infraestrutura.

LOTE / ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.1	ABRAÇADEIRA DE NYLON Nº 25 CM PACOTE COM 100 UNIDADE	PCT	12	R\$ 6,960	R\$ 83,520
1.2	AÇO CA 50 – 10.0 MM	KG	250	R\$ 12,700	R\$ 3.175,000
1.3	AÇO CA 50 – 12.5 MM	KG	250	R\$ 12,700	R\$ 3.175,000
1.4	AÇO CA 50 – 6.3 MM	KG	250	R\$ 12,700	R\$ 3.175,000
1.5	AÇO CA 50 – 8.0 MM	KG	250	R\$ 12,700	R\$ 3.175,000
1.6	AÇO CA 60 – 5.0 MM	KG	250	R\$ 14,348	R\$ 3.587,000
1.7	ALISAR P/ PORTAS EM MADEIRA	M	75	R\$ 9,013	R\$ 675,975
1.8	ARAME GALVANIZADO 18 - 1.24MM	KG	10	R\$ 21,458	R\$ 214,580
1.9	ARAME RECOZIDO 18 - 1.24MM	KG	20	R\$ 19,355	R\$ 387,100
1.10	ARAME FARPADO, EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA E TRÊS CAMADAS DE ZINCO, CARGA MÁXIMA DE RUPTURA DE 250 KGF, APROX 2 MM DE DIÂMETRO E 125 MM DE DISTÂNCIA ENTRE FARPAS	METROS	5.000	R\$ 0,948	R\$ 4.740,000
1.11	AREIA GROSSA	M ³	250	R\$ 63,750	R\$ 15.937,500
1.12	ARISCO	M ³	250	R\$ 33,125	R\$ 8.281,250
1.13	ARGAMASSA COLA PACOTE DE 15 KG	PCT	125	R\$ 12,525	R\$ 1.565,625
1.14	BRITA Nº 1	M ³	150	R\$ 120,150	R\$ 18.022,500
1.15	CAIBRO MADEIRA MISTA	M	175	R\$ 7,725	R\$ 1.351,875
1.16	CERÂMICA ESMALTADA DE 1ª QUALIDADE PEI V 40 X 40	M ²	250	R\$ 36,275	R\$ 9.068,750
1.17	CIMENTO 50 KG	SACA	750	R\$ 29,375	R\$ 22.031,250
1.18	COMPENSADO PLASTIFICADO 1,10 X 2,20 X 10 MM	FOLHA	6	R\$ 150,625	R\$ 903,750
1.19	FECHADURA COM CILINDRO EXTERNA	UNID.	3	R\$ 49,613	R\$ 148,839



PREFEITURA DE BEBERIBE



1.20	FECHADURA DE PORTÃO BICO DE PAPAGAIO	UNID.	5	R\$ 46,503	R\$ 232,515
1.21	FECHADURA INTERNA EM AÇO	UNID.	5	R\$ 32,208	R\$ 161,040
1.22	FECHADURA EXTERNA P/ PORTA DE MADEIRA	UNID.	12	R\$ 49,058	R\$ 588,696
1.23	FECHADURA PARA BANHEIRO	UNID.	7	R\$ 32,495	R\$ 227,465
1.24	GESSO EM PÓ SACO: 25 KG	SACO	15	R\$ 39,125	R\$ 586,875
1.25	JOGO DE FORRAMENTO 2,10 X 0,80 X 0,16	UNID.	25	R\$ 153,750	R\$ 3.843,750
1.26	LINHA DE MASSARANDUBA 6 X 12	M	125	R\$ 36,750	R\$ 4.593,750
1.27	LIXA D'ÁGUA PARA FERRO	FOLHA	12	R\$ 1,980	R\$ 23,760
1.28	LIXA PARA MASSA PVA	FOLHA	17	R\$ 1,053	R\$ 17,901
1.29	MEIO FIO PRÉ MOLDADO 1,00 X 0,35 X 0,15	UNID.	2.500	R\$ 19,375	R\$ 48.437,500
1.30	PEDRA DE ALVENARIA (PEDRA MÃO)	M³	125	R\$ 77,000	R\$ 9.625,000
1.31	PISO INTERTRAVASO, (BLOQUETE), COR: CINZA RETANGULAR	M²	250	R\$ 73,750	R\$ 18.437,500
1.32	PISO INTERTRAVASO, (BLOQUETE), CORES DIVERSAS RETANGULAR	M²	125	R\$ 75,500	R\$ 9.437,500
1.33	PISO PODOTÁTIL	M²	125	R\$ 155,000	R\$ 19.375,000
1.34	PLACAS DE GESSO 60 X 60 CM	M²	50	R\$ 51,140	R\$ 2.557,000
1.35	PÓ DE PEDRA (METRO CUBICO)	M³	250	R\$ 65,275	R\$ 16.318,750
1.36	PORTA PARANÁ 0,60 X 2,10	UNID.	7	R\$ 108,575	R\$ 760,025
1.37	PORTA PARANÁ 0,70 X 2,10	UNID.	5	R\$ 108,575	R\$ 542,875
1.38	PORTA PARANÁ 0,80 X 2,10	UNID.	20	R\$ 108,575	R\$ 2.171,500
1.39	PORTA PARANÁ 0,90 X 2,10	UNID.	10	R\$ 217,275	R\$ 2.172,750
1.40	PORTA PARANÁ 1,00 X 2,10	UNID.	3	R\$ 217,275	R\$ 651,825
1.41	PREGO PARA CAIBRO	KG	12	R\$ 19,600	R\$ 235,200
1.42	PREGO PARA RIPA	KG	5	R\$ 19,600	R\$ 98,000
1.43	PREGO PARA LINHA	KG	5	R\$ 19,600	R\$ 98,000
1.44	REJUNTAMENTO PACOTE DE 1 KG	PCT	25	R\$ 1,485	R\$ 37,125
1.45	RIPA MISTA	M	250	R\$ 3,245	R\$ 811,250
1.46	SOLEIRA EM GRANITO	M2	12	R\$ 158,518	R\$ 1.902,216
1.47	SOLVENTE À GRANEL PARA PINTURA	LITRO	12	R\$ 35,000	R\$ 420,000
1.48	TELHA CERÂMICA	MILHEIRO	12	R\$ 485,125	R\$ 5.821,500
1.49	TELHA DE FIBROCIMENTO	M2	15	R\$ 29,975	R\$ 449,625
1.50	TELHA DE ZINCO	M2	25	R\$ 56,500	R\$ 1.412,500
1.51	TEXTURA ACRÍLICA, CORES DIVERSAS (BRANCA, LARANJA, COR PALHA, ETC), COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA - ESTIRENADA, PIGMENTOS INERTES, HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS. O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM: LATÃO DE 18 LITROS.	LATÃO	90	R\$ 134,300	R\$ 12.087,000
1.52	TIJOLOS CERÂMICO H8.	MILHEIRO	7	R\$ 937,625	R\$ 6.563,375
1.53	TIJOLOS COM 8 FUROS (FURADO) CERÂMICO	MILHEIRO	12	R\$ 483,375	R\$ 5.800,500
1.54	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM; CORES DIVERSAS. COMPOSIÇÃO: RESINA ALQUÍDICA, PIGMENTOS, ADITIVOS E SOLVENTE ALIFÁTICO. O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM: GALÃO DE 3,6 LITROS	GALÃO	10	R\$ 80,560	R\$ 805,600
1.55	TINTA LÁTEX EXTERNA, DIVERSAS CORES (VERDE, LARANJA, PALHA, ETC); A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA ACRÍLICA - ESTIRENADA. COMPOSIÇÃO: EMULSÃO ACRÍLICA - ESTIRENADO, PIGMENTOS ATIVOS, CARGAS MINERAIS, COALESCENTES, ESPESSANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS E ÁGUA; O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM; LATÃO COM	LATÃO	20	R\$ 129,375	R\$ 2.587,500



PREFEITURA DE BEBERIBE



	18 LITROS.				
1.56	TINTA LÁTEX EXTERNA, COR BRANCO NEVE; A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA ACRÍLICA - ESTIRENADA. COMPOSIÇÃO: EMULSÃO ACRÍLICA - ESTIRENADO, PIGMENTOS ATIVOS, CARGAS MINERAIS, COALESCENTES, ESPESSANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS E ÁGUA; O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM; LATÃO COM 18 LITROS.	LATÃO	20	R\$ 129,375	R\$ 2.587,500
1.57	TINTA LÁTEX INTERNA, COR BRANCO NEVE; A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA ACRÍLICA - ESTIRENADA. COMPOSIÇÃO: EMULSÃO ACRÍLICA - ESTIRENADO, PIGMENTOS ATIVOS, CARGAS MINERAIS, COALESCENTES, ESPESSANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS E ÁGUA; O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM; LATÃO COM 18 LITROS.	LATÃO	30	R\$ 108,500	R\$ 3.255,000
1.58	TINTA LÁTEX INTERNA, DIVERSAS CORES (VERDE, LARANJA, PALHA, ETC); A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA ACRÍLICA - ESTIRENADA. COMPOSIÇÃO: EMULSÃO ACRÍLICA - ESTIRENADO, PIGMENTOS ATIVOS, CARGAS MINERAIS, COALESCENTES, ESPESSANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS E ÁGUA; O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM; LATÃO COM 18 LITROS.	LATÃO	40	R\$ 97,900	R\$ 3.916,000
1.59	TINTA PARA PISO, CORES DIVERSAS; A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA ACRÍLICA - ESTIRENADA. COMPOSIÇÃO: EMULSÃO ACRÍLICA - ESTIRENADO, PIGMENTOS ATIVOS, CARGAS MINERAIS, COALESCENTES, ESPESSANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS E ÁGUA; O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM; LATÃO COM 18 LITROS.	LATÃO	30	R\$ 255,350	R\$ 7.660,500
1.60	TINTA EPÓXI LATA DE 18 LITROS	LATÃO	30	R\$ 255,500	R\$ 7.665,000
1.61	TINTA TIPO SPRAY CORES DIVERSAS – 300ML	UNID.	6	R\$ 22,608	R\$ 135,648
1.62	TRELIÇAS 6M	UND	25	R\$ 40,550	R\$ 1.013,750
1.63	VERNIZ AQUOSO (LIQUIBRILHO), COMPOSIÇÃO: DISPERSÃO AQUOSA DE POLÍMEROS ESTIRENO - ACRÍLICO, TENSOATIVOS, ESPESSANTES, PRESERVANTES E COALESCENTES. O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABRAFATI. EMBALAGEM LATÃO 18 LITROS.	LATÃO	12	R\$ 169,450	R\$ 2.033,400
1.64	JANELA DE ALUMÍNIO COM VIDRO	M ²	12	R\$ 534,425	R\$ 6.413,100
1.65	GRANITO DIVERSAS CORES	M ²	25	R\$ 887,400	R\$ 22.185,000
1.66	ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO	M ²	50	R\$ 903,800	R\$ 45.190,000
1.67	ESTACAS DE MADEIRA COMPRIMENTO DE 2 METROS	UND	1.250	R\$ 16,400	R\$ 20.500,000
3.1	ALICATE DE PRESSÃO	UNID.	5	R\$ 26,728	R\$ 133,640
3.2	ALICATE UNIVERSAL	UNID.	5	R\$ 25,325	R\$ 126,625
3.3	ARCO DE SERRA	UNID.	2	R\$ 11,773	R\$ 23,546
3.4	BOTAS EM COURO COM BICO DE AÇO (N°36 - N°45)	PAR	25	R\$ 99,375	R\$ 2.484,375
3.5	ENXADA COMPLETA	UNID.	30	R\$ 44,155	R\$ 1.324,650
3.6	CADEADO EM METAL DE N° 25	UNID.	12	R\$ 16,173	R\$ 194,076
3.7	CADEADO EM METAL DE N° 30	UNID.	12	R\$ 19,275	R\$ 231,300



PREFEITURA DE BEBERIBE



3.8	CADEADO EM METAL DE Nº 35	UNID.	12	R\$ 21,740	R\$ 260,880
3.9	CADEADO EM METAL DE Nº 40	UNID.	12	R\$ 27,093	R\$ 325,116
3.10	CÂMARA DE AR PARA CARRO DE MÃO 25 X 8	UNID.	7	R\$ 24,273	R\$ 169,911
3.11	CAPACETE DE SEGURANÇA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL	UNID	15	R\$ 22,275	R\$ 334,125
3.12	CARRINHO DE MÃO COM CAÇAMBA METÁLICA RASA DE 0,45 MM (CHAPA 26)	UNID.	25	R\$ 137,685	R\$ 3.442,125
3.13	CAVALETE EM ALUMÍNIO COM 8 DEGRAUS	UNID.	1	R\$ 294,500	R\$ 294,500
3.14	CHAVE DE FENDA 3/16	UNID.	1	R\$ 7,215	R\$ 7,215
3.15	CHAVE DE FENDA 5/16	UNID.	1	R\$ 8,993	R\$ 8,993
3.16	CHAVE DE GRIFE Nº 18	UNID.	1	R\$ 71,380	R\$ 71,380
3.17	CHAVE DE GRIFE Nº 30	UNID.	1	R\$ 110,450	R\$ 110,450
3.18	CHAVE DE TESTE NEON	UNID.	2	R\$ 8,563	R\$ 17,126
3.19	CHAVE PHILIPS 3/16	UNID.	1	R\$ 7,515	R\$ 7,515
3.20	CHAVE PHILIPS 5/16	UNID.	1	R\$ 8,618	R\$ 8,618
3.21	CHIBANCA COM CABO	UNID.	7	R\$ 75,605	R\$ 529,235
3.22	CISCADOR REGULAVEL EM AÇO COM CABO DE MADEIRA	UNID.	20	R\$ 30,175	R\$ 603,500
3.23	COLHER DE PEDREIRO	UNID.	5	R\$ 16,978	R\$ 84,890
3.24	CONE GRANDE 75 CM	UNID.	10	R\$ 73,125	R\$ 731,250
3.25	CORDA DE SEDA 10 MM	KG	25	R\$ 20,425	R\$ 510,625
3.26	DESEMPENADEIRA DENTADA P/ CONCRETO	UNID.	5	R\$ 11,188	R\$ 55,940
3.27	DISCO DE CORTE PARA AÇO	UNID.	100	R\$ 2,295	R\$ 229,500
3.28	DISCO DE CORTE PARA CONCRETO	UNID.	100	R\$ 13,508	R\$ 1.350,800
3.29	DISCO DE CORTE PARA MADEIRA	UND.	100	R\$ 12,148	R\$ 1.214,800
3.30	ESCADA EXTENSIVEL 6,00M	UND.	1	R\$ 1.555,550	R\$ 1.555,550
3.31	FOICE COM CABO	UNID.	5	R\$ 32,750	R\$ 163,750
3.32	FURADEIRA DE IMPACTO - PROFISSIONAL	UNID.	1	R\$ 1.458,925	R\$ 1.458,925
3.33	LUVA DE BORRACHA	PAR	25	R\$ 5,885	R\$ 147,125
3.34	LUVA DE TECIDO	PAR	25	R\$ 33,175	R\$ 829,375
3.35	MANGUEIRA PARA JARDIM 3/4" ANTI TORÇÃO 50 M.	PEÇA	15	R\$ 204,500	R\$ 3.067,500
3.36	MARTELO 27 MM	UNID.	2	R\$ 30,015	R\$ 60,030
3.37	MOTOSSERRA A GAZOLINA 2T 55CC 3HP COM SABRE DE 18 POLEGADAS	UNID	1	R\$ 2.374,900	R\$ 2.374,900
3.38	PÁ DE BICO COM CABO	UNID.	25	R\$ 29,778	R\$ 744,450
3.39	PÁ QUADRADA COM CABO	UNID.	25	R\$ 30,528	R\$ 763,200
3.40	PICARETA COM CABO	UNID.	2	R\$ 78,955	R\$ 157,910
3.41	PODADOR DE GALHOS ALTOS C/ CAPO DE 3M	UNID.	5	R\$ 321,700	R\$ 1.608,500
3.42	ROLO PARA LATEX	UNID.	25	R\$ 8,268	R\$ 206,700
3.43	ROLO PARA TEXTURA GROSSA	UNID.	25	R\$ 19,608	R\$ 490,200
3.44	ROLO PARA ESMALTE SINTÉTICO	UNID.	25	R\$ 8,215	R\$ 205,375
3.45	TRINCHA	UNID.	25	R\$ 6,253	R\$ 156,325
3.46	VASSOURÃO PIAÇAVA 40CM COM CABO DE MADEIRA 120CM	UND.	25	R\$ 14,275	R\$ 356,875
VALOR TOTAL					R\$ 431.380,176

Foram efetuadas pesquisas de preço e, conforme se podem verificar nos orçamentos anexos, os valores propostos encontram-se acima do valor registrado, sendo assim demonstra-se que a referida aquisição através de adesão à Ata de Registro de Preços nº 2020.03.01.001 da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE é vantajosa para a Administração, tendo em vista que na proposta registrada constam preços abaixo dos valores praticados no mercado, gerando economia para a instituição, diante disto justifica-se a Adesão ao Registro de Preços do citado órgão.



PREFEITURA DE BEBERIBE



Justificamos ainda que a adesão a Ata de Registro de Preços cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento, a Secretaria de Saúde e Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE fará uma aquisição já aceito por outro Órgão, fator que propicia segurança de que esta aquisição atenderá a demanda da administração municipal, e com um preço mais acessível em relação ao praticado pelo mercado, devidamente comprovado pela diferença entre os preços registrados e os orçados no mercado, conforme orçamentos anexos.

Vêrifica-se ainda a vantajosidade pelos princípios da economicidade, eficácia e eficiência, proporcionando a presteza, celeridade, segurança e pronto atendimento à demanda dessa Instituição, em conformidade com rendimento esperado pelo Gestor Público.

Diante disto justificamos a Adesão a Ata de Registro de Preços N° 2020.03.01.001 oriunda do Pregão supracitado para os serviços acima mencionados.

Diante disso, com fulcro no Decreto Municipal nº 026/2018 o modo escolhido para a contratação da solução em epígrafe, foi à adesão à Ata de Registro de Preços, uma vez que este procedimento gerará economicidade e celeridade processual para a Secretaria de Saúde e Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE.

4 – DO VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA.

O valor global para a aludida contratação é de **R\$ 836.810,123 (oitocentos e trinta e seis mil oitocentos e dez reais e cento e vinte e três milésimos)**. As despesas correrão por conta da dotação orçamentária abaixo, em conformidade com o Orçamento do Exercício de 2020.

- Secretaria de Infraestrutura: **R\$ 405.429,947 (quatrocentos e cinco mil quatrocentos e vinte e nove reais e novecentos e quarenta e sete milésimos)**.

Identificação da Despesa:

UNIDADE GESTORA	PROGRAMA	ELEMENTO DE DESPESA
1301 – Secretaria de Infraestrutura.	15.122.0050.2.101 – Gerenciamento e Operacionalização da Secretaria de Infraestrutura.	3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

- Secretaria de Saúde: **R\$ 431.380,176 (quatrocentos e trinta e um mil trezentos e oitenta reais e cento e setenta e seis milésimos)**.

Identificação da Despesa:

UNIDADE GESTORA	PROGRAMA	ELEMENTO DE DESPESA
1101 – Secretaria de Saúde-Fundo Munic.de Saúde.	10.122.0050.2.042 – Gerenciamento e Operacionalização da Secretaria de Saúde.	3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Beberibe/CE, 06 de outubro de 2020.


Cristiane Araújo Vieira Alves
Secretária de Saúde.


Francisco Edilson Farias Braga
Secretário de Infraestrutura.